Ancak bu dönemde de hakim olan
mantık, cedel mantığıydı. Tez-antitez çatışması bütün hızıyla devam etmekteydi.
Biz burada konumuzu, bu dönemin hem filizof hem de kelâmcı olan iki büyük
düşünürünün; Gazâlî (ö. 505/1111) ve Râzî (ö. 606/1210)'nin yazılarını esas alarak
aydınlatmaya çalışacağız.

Gazâlî, el-İktisad adlı eserinde uyguladığı yöntemi aktarırken şunları
kaydeder:

"Bil ki, delillerin yöntemleri dallara ayrılmıştır. Biz bunların bazılarını,
Mihakku'n-Nazar adlı kitabımızda anlattık ve onları doyurucu bir şekilde Mi'yâru'l-
İlm adlı eserimizde zikrettik.

el-Beyâdî, Kerrâmiye ve Haşviyye'nin sözlerinin zorunlu olarak bilinen
hakikatlere ters düştüğü için hiç itibar edilmemesi gerektiğini, ancak Ehl-i Sünnet
ile Mu'tezile arasındaki ihtilafın çözümlenmesinin, kelâm-ı nefsî'nin ispatına ya da
nefyine bağlı olduğunu söylemektedir.58

İbn Rüşd (ö. 595/1198) de Eş'arilerin baş vurduğu bu türden kıyasların bazı
önermelerini, mesela, alemin hudûsunu ispat etmede kullandıkları önermeleri
şiddetle eleştirir. Sözkonusu kıyas şöyledir:

Cevherler arazlardan ayrı bulunamazlar.

Arazlar hâdistir.

O halde hâdislerden ayrılamayan şey de hâdistir.